
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 419  Del  29-09-23

Oggetto: XXXV EDIZIONE PALIO DEI COMUNI 2023 : ADESIONE. PROVVEDIMENTI. 
I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 13:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 419 del 29-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 29-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Perugini Roberta

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolatita' tecnica

Data: 29-09-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 419 del 29-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO che con nota acquisita al protocollo dell'Ente con n. 64079/2023 l'Ippodromo San Paolo 
di Montegiorgio ha invitato il Comune di Civitanova Marche alla XXXV edizione del Palio dei 
Comuni 2023 che si svolgerà il 12 novembre 2023;

CONSIDERATO CHE:
- il Palio è stato, sin dalla prima edizione, non solo una competizione sportiva che vede sfidarsi tra 
loro i migliori cavalli al mondo, ,a soprattutto occasione di incontro tra i vari rappresentanti dei 
comuni del territorio marchigiano;
- l'evento è conosciuto e seguito sia a livello nazionale che internazionale con diretta televisiva sui 
canali Sky e digitale terrestre;
- l’impatto mediatico derivante dal respiro internazionale della corsa consente una visibilità in grado 
di valorizzare e promuovere il territorio;
- è previsto il coinvolgimento delle scuole, di gruppi folcloristici, stand promozionale e gastronomici, 
ecc. oltre alla Banda cittadina;
 
PRESO ATTO che quest'anno l'Organizzazione ha allargato la partecipazione anche ai comuni del 
cratere, prevedendo altresì, a latere della manifestazione sportiva, una tavola rotonda nella quale i 
rappresentanti dei vari comuni saranno invitati a discutere proprio di una programmazione sinergica 
di rilancio turistico ed economico; 

DATO ATTO che da quest'anno è previsto il versamento di un contributo simbolico di partecipazione 
da versare all'Organizzazione e fissato in € 200,00;

PRECISATO che ai Comuni partecipanti l'Ippodromo consegnerà a titolo gratuito:
- 1 giubba per il guidatore del cavallo personalizzata con i colori del comune e il nome del comune 
stampato sul retro;
- l'assegnazione di uno spazio espositivo;
- un attestato di partecipazione;
- due inviti a cena per la serata di Abbinamento in diretta Sky;
- due inviti a pranzo strettamente personali per sindaco e accompagnatore per il giorno del Palio;
- la data della serata dell'Abbinamento verrà indicata nelle riunioni previste nel mese di ottobre (6 e 
28/10 ore 19:00);

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale aderisce consuetudinariamente alla 
manifestazione in quanto rappresenta non solo un rilvante evento sportivo ma anche un efficace 
veicolo promozionale considerati gli enti coinvolti e la copertura mediatica prevista; 

APPURATA la disponibilità della somma di € 200,00 da versare quale quota di contributo simbolico 
di partecipazione al Cap. 1071.1 in gestione al Servizio Turismo del corrente bilancio;

STABILITO che, come di consuetudine, per la giornata del Palio verrà richiesta la collaborazione e il 
coinvolgimento organizzativo delle Pro Loco Cittadine, della Banda Comunale e di altre eventuali 
realtà locali disponibili;

PRECISATO di demandare al Dirigente III Settore l'adozione degli atti gestionali necessari per la 
migliore riuscita dell'evento nei limiti delle disponibilità di bilancio,   

propone di deliberare

- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERA DI GIUNTA n. 419 del 29-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Di aderire alla XXXV edizione del Palio dei Comuni 2023 organizzato dall'Ippodromo San Paolo di 
Montegiorgio, che si svolgerà Domenica 12 Novembre 2023 a partire dalle ore 12:00 (cfr. prot. 
64079/2023);

- Di demandare al Dirigente III Settore l'attuazione del presente provvedimento mediante l'adozione 
dei necessari atti gestionali attuativi come precisato in premessa nonchè l'impegno e la liquidazione 
del contributo di adesione di € 200,00 all'Organizzazione;

- Di trasmettere in presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza;

- I.E.    ""  ""
 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di aderire alla XXXV edizione del Palio dei Comuni 2023 organizzato dall'Ippodromo San Paolo di 
Montegiorgio, che si svolgerà Domenica 12 Novembre 2023 a partire dalle ore 12:00 (cfr. prot. 
64079/2023);

- Di demandare al Dirigente III Settore l'attuazione del presente provvedimento mediante l'adozione 
dei necessari atti gestionali attuativi come precisato in premessa nonchè l'impegno e la liquidazione 
del contributo di adesione di € 200,00 all'Organizzazione;

- Di trasmettere in presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 419 del 29-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         02-10-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 02-10-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   29-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 29-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


